
E.*

Civico Di Cristina BeIrfi-atelli
Azierìda di Rilievs l'lazionale ad Alla Specíaliaazjose

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

I
ISSARIO STRAORDINARIO

del mesè di
lermo, il Comm rio Straordinario Roberto Colletti, nominato con D.A

elle i. àt 31/01 024 giusto D.A. n. 3212023 GAB del

DELTBERA DEL aO'U,M
N'00121 ''-,i

oet jl5-6+H 2024

OGGETTO: POR Sicilia FESR 201412020 Pa. 01.06.01 - Emergenza COVID-19 - Lavori di
impermeabilizzazione della copertura Edifico Maggiore destinato a COVID-19 presso il P.O.
c. Di Cristina. CUP D79J20000040002 - CIG 8289179EE4 - CODICE CARONTE:
Sl_1 26636 - Approvazione del quadro economico di spesa finale e della relazione
conclusiva di progetto

nei locali della Sede Legale dif anno duemilaventiquattro il

Piazza Nicola Leotta, 4 Pa
n.5312022 del 2911
2711012023, assistito
delibera sulla base del

25

U.O.C. EGONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Eserctzio 2024

Budget assegnato anno 2024

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali
registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

Scheda BUDGET allegata

datata

ll Direttore dell'U.O.C

(eu ro)

N" Conto Patrimoniale

N" Conto economico

ll Responsabile
del Procedimento

U.O.G. Gestione Tecnica

Proposta n.Q3- aet25 -oJ-2jt2Jt

El Non comoorta Spese e/o Oneri a carico
del Bilancio.

ll Direttore U.O.C. Gestione Tecnica
lng. Ernesto Basilico

t(Crt-a

/9-"4

rocedimento
Pubblici

Arch

ll Funzionario estensore
Arch. Vita Giostra

ì9?

ll Dirigente Tecn
Responsabile

posta di segu riportata
quale segretario verbalizzanle adotta la presente



ll Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica lng. Ernesto Basilico,

Visto il D.Lgs. 30.12.1gg2n'502 e s.m.i.

/
Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";

Richiamata la deliberazione del Commissario Strao4dinario.n.ll02 del07tO7t2023, esecutiva, con la quale l'lng.
Ernesto Basilico, in qualità di Direttore dell'U.O.{Gestione Tecnica e stato delegato, ai sensi di legge, alla
firma dispecifici provvedimenti amministrativitra cui rientra il presente prowedimento;

Premesso-che , /'
-, l'Edificio Maggigre presso'il P.Or.rG. Di Cristina, durante il periodo di emergenza pandemica era stato

destlnato pqrtre piani a GOVIDÉ19 e che, alfine direalizzare la ristrutturazione del piano quarto da
destinare all'U.O.C. di Malattie lnfettive per pazienti COVID, si è reso necessario, preventivamente,
effettuare i lavori di impermeabilizzazione della copertúra, che presentava infiltrazioni di acqua in
diversi punti, oltre al degrado delle parti in calcestruzzo armato, dove sono presenti gli impianti
tecnologici. Pertanto, ritenendo necessario intervenire con immediatezza al fine di realizzare la
nuova impermeabilizzazione della copertura e la messa in sicurezza delle parti in cls ammalorate, si
è proceduto alla redazione di una perizia, per un importo complessivo dieuro 72.490,80, di cui euro
60.656,00 per i lavori ed euro 11.834,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

con Delibera n. 505 del 1410512020 sono stati affidati i "Lavori di impermeabilizzazione della
copertura dell'Edifico Maggiore destinato a COVID-19 presso il P.O. G. Di Cristina", ai sensi dell'art.
163 D. Lgs. 50/16 e s.m.i., all'lmpresa Suron Srl, con sede in Palermo, vicolo Palma,11, partita IVA
05948440820, applicando lo sconto pari al 40,7173o/o sull'importo dei lavori, per cui l'importo di
affidamento e pari ad €33.614,67, oltre € 3.953,68 per oneri della sicurezzanon soggetti a ribasso
d'asta e oltre gli onerifiscali;

con Determina n. 87 del 1310812020 sono stati approvati lo Stato finale e il Certificato di Regolare
Esecuzione;

- l'intervento è stato ammesso alla rendicontazione in overbooking sul PO FESR 201412020 Azione
1.6.1 con DDG n. 1334 del2111212020;

Gonsiderato che dell'intervento di che trattasi le funzioni di Responsabile Esterno delle Operazioni
(REO) di monitoraggio del Sistema Caronte e di Responsabile Unico del Procedimento sono state
espletate dall'Arch. Vincenzo Campo;

Rilevato di aver provveduto all'inserimento sul Sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative
all' av anzamento fisico e proced u ra le;

Ritenuto di dovere assumere la responsabilità del rispetto di quanto previsto dall'art. 71 del
Regolamento n. 130312013 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni
successivi al loro completamento e pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso
come lavori con il finanziamento non può subire modifiche sostanziali o di destinazioni d'uso, che ne
alterino la natura e le modalità diesecuzione, nè procurare un vantaggio indebito albeneficiario;

Ritenuto di dovere assumere la responsabilità del rispetto degli obblighi in materia di informazione e
pubblicità, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 115,116 e 117 del Regolamento n. 1303t2013,
continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e
osservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto
e inserendo tale documentazione nella "Sezione Comunicazione" del Sistema Caronte;

Ritenuto di dovere assumere I'impegno alla corretta conservazione, in originale, della documentazione
di progetto e della documentazione giustificativa delle spese certificate fino a tre anni successivi alla
chiusura del Programma Operativo.

Vista la Relazione conclusiva sulle attività di progetto redatta dal R.U.P. in data 1710112024, ilcuiquadro
economico di spesa finale del progetto per singole voci, secondo le macro categorie delle spese
rendicontate nel Sistema Caronte, è così articolato:



QUADRO TECNIGO NOMIGO DEL PROGETTO CON
CATEGORIE CARONTE
ECO

MACRO

€5.572 168.1 lva su lavori 10%
€ 5.572 16€5.572 16Toiale somme a dB.

490€finanziamentootale i

€ 11.197 01E Economie
..;,'

:;
Considerato che il progetto è stato integralmente realizzato secondo le previsioni originarie,

raggiungendo gli obieitivi previsti e le finalità iniziali, ed è coerente con gli obiettivi del progetto

approvato;

Gonsiderato che in data 0410812020 il Direttore dei lavori, arch. Vita Giostra, ha redatto il Certificato di

Regolare Esecuzione approvato con Determina n. 87 del13l0gl2020;

Dare atto che il progetto, quindi le opere, le forniture ed i servizi ad esso connessi, sono funzionanti ed

in uso già dalla sua ultimazione;

Dare atto che con verbale di controllo di I livello prot. n. 5669 del 2910312023 viene certificata la spesa

per l'importo pari ad euro 41 .128,35, con iltaglio del valore della perizia di variante;

Rilevata, infine, l'urgenzadi procedere all'approvazione del presente atto deliberativo, tenuto conto che

si deve pervenire ad ottemperare a tutto quanto previsto dalla nota Assessoriale prot./Serv.3/65311 del

22fi22023 entro il 3110112024;

Visto al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11l1993 n. 30;

PROPONE di

Per quanto espresso in preambolo che qui si intende integralmente riportato:

1. Approvare la Relazione conclusiva sulle attività di progetto redatta dal R.U.P. in data 1710112024:

2. Approvare il quadro economico di spesa finale del progetto così articolato:

QUADRO TECNICO ECONOMI CO DEL PROGETTO CON
MACRO CATEGORIE GARONTE

B.l lva su lavori 10% € 5.572.16

8.2 Totale somme a di ne € 5.572,16 € 5.572,16

otale i finanziamento € 72.490,80

E) Economie (D-C) € 11.197,01

3. Dare atto che con verbale di controllo di I livello prot. n. 5669 del 2910312023 viene certificata la

spesa per I'importo pari ad euro 41 .128,35, con iltaglio del valore della perizia di variante;

4. E potersidichiarare:

. di assumere la responsabilità del rispetto di .quanto previsto dall'art. 71 del Regolamento n.

13O3j2O1Z in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al

loro completamento e pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso come

lavori con il finanziamento non puÒ subire modifiche sostanziali o di destinazioni d'uso, che ne

alterino la natura e le modalità di esecuzione, nè procurare un vantaggio indebito al beneficiario;



o il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità, nel rispetto di quanto previsto

dagli artt. 115,116 el17 del ftegolamento n. 1303/2013, continuando ad operare in conformità

allè. specifiche indiiazioni fornite nell'atto di finanziamento e osservando evidenza

fotografica/documentale dell'effettivo rispetto dpgli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo

tale documentazione nella "sezione Comunicalzione" del Sistema Caronte;
. . di aver provveduto all'inserimento sul Sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente

'vincolanti, 
di tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative

all' avanzamento fisico e procedurale; I
o di assumere I'impegno alla corretta/consewazione, in originale, della documentazione di

progetto e della documentazione giustificativa delle spese certificate fino a tre anni successivi

alla chiusura del Prog ramma -Ojlerativo.
"l'l

Dare-atto, ai sensi della !. 241n990 art. 6 bis, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di,conflitto di interesse, neppure potenziale, in capo al RUP, al Direttore dei lavori e a chi lo
adotta; ' 

,

Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo è custodita presso I'UOC

Gestione Tecnica;

Disporre l'immediata esecuzione del presente prowedimento.

5.

6

7

L Richiedere l'erogazione del saldo di finanziamento al Dipartimento Pianificazione Strategica,

Gestione degli lnvestimenti, servizio 3 dell'Assessorato della salute.

ll Direttore U.O.C. Gestione Tecnica
lng. Ernesto Basilico



Sul presente atto viene espresso

parere

IL

,î0-qparere dal dal

IL DIRETTORE AMMIN tvo ITARIO
ccheri

IL COMMISSARIO STRAORDI NARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzanle,

DELIBERA

di approvare Ia superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

I L COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Roberto Colletti

ils o verbalizzante

,il



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effettldell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 0311111993,

in copia conforme all 'orioinale è stata

2I Gil. mZ{
pubblicata in formato digitale all'Albo lnformatico dell'A.R.N.A.S

e che, rpi l5 giorni consecutivi successivia decorrere dal giorno

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da,,,i/

, 

t.,

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
7

tr Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 matzo 2002 '
e divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma77,

4 IMMEDIATAM ENTE ESEGUTIVA

Delibera soggetta a controllo

lnviata all'Assessorato Sanità il

Estremi riscontro tutorio

Prot.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I'approvazione con atto n. 

-del

come da al legato

hapronunciatol'annullamentoconatton.del-comedaallegato

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Gollegio Sindacale il-Prot.

Notificata in Archivio it Prot.

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annòtazioni


